
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE 
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione N.  25

OGGETTO:

PROGETTO  A.L.B.A.(ACCOGLIENZA,LIBERTÀ,  BENESSERE,AUTONOMIA),
FINANZIATO  DALLA  PRESIDENZA  DEL  CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  –
DIPARTIMENTO  PARI  OPPORTUNITÀ  –  AUTORIZZAZIONE  ALLA
SOTTOSCRIZIONE DI APPOSITA ATS.

L’anno duemiladiciassette,  il mese di  GENNAIO, il giorno  TRENTUNO, alle ore  9,30,
nella sala delle adunanze del Palazzo Civico, si è riunita la Giunta Comunale.

       
All’inizio della discussione della presente delibera, risultano presenti:

Il Sindaco CANELLI Dott. Alessandro Presidente
L'Assessore BEZZI Avv. Simona
L'Assessore BONGO Dr. Angelo Sante
L'Assessore BORREANI Arch. Federica
L'Assessore CARESSA Sig. Franco
L'Assessore GRAZIOSI Dott.ssa Valentina
L'Assessore IODICE Dr. Emilio
L'Assessore MOSCATELLI Prof.ssa Silvana
L'Assessore PAGANINI Sig. Mario
L'Assessore PERUGINI Sig. Federico

Risultano assenti gli Assessori:
–

Partecipa il Segretario Generale, Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi
E' presente il Direttore Generale, Dott. Roberto Moriondo



N. 25 = OGGETTO: PROGETTO  A.L.B.A.(ACCOGLIENZA,LIBERTÀ,
BENESSERE,AUTONOMIA),  FINANZIATO  DALLA
PRESIDENZA  DEL  CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  –
DIPARTIMENTO  PARI  OPPORTUNITÀ  –
AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DI
APPOSITA ATS.

Su proposta dell’Assessore ai Servizi Sociali, Dottor Emilio Iodice

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

 la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  Pari  Opportunità  -   ha
pubblicato,  sulla  G.  U.  n.  56  dell’8  marzo  2016,  l'Avviso  Pubblico  “per  il
potenziamento dei Centri AntiViolenza e dei servizi di assistenza alle donne vittime
di violenza e ai loro figli e per il rafforzamento della rete dei servizi territoriali”;

 entro il termine di scadenza per la trasmissione delle proposte il Comune di Novara,
in  esecuzione  alla  propria  deliberazione  n.  137  del  20/04/2016,  ha  presentato  il
progetto  A.L.B.A.  (Accoglienza,  Libertà,  Benessere,  Autonomia) impegnandosi,
qualora  il  progetto  fosse stato finanziato,  a  costituire  apposita  ATS con i  partner
coinvolti  (Crovincia  di  Novara,  CISA Ovest  Ticino,  CISS  Borgomanero,  CISAS
Castelletto S. Ticino, Comuni Convenzionati con Arona, Associazione Liberazione e
Speranza, FILOS Società Cooperativa Sociale, ELIOS Società Cooperativa Sociale,
En.AIP Piemonte, INFORCOOP Lega Piemonte);

 il costituente partenariato ha individuato il soggetto capofila del progetto nel Comune
di Novara;

Visto il DPCM – Dipartimento Pari Opportunità – del 21/11/2016 che approvava i
verbali e la graduatoria finale delle proposte progettuali, pubblicata sul sito della Presidenza
del Consiglio dei Ministri;

Dato atto che:

 il progetto A.L.B.A., il cui costo complessivo per la durata di 24 mesi ammonta ad €
200.000,00, è stato approvato ed ammesso al finanziamento per una somma pari ad €
180.000,00;

 la rimanente somma di € 20.000,00 costituisce la quota di co-finanziamento a carico
dei soggetti partner del progetto;

 la quota di co-finanziamento a carico del Comune di Novara, pari ad € 10.000,00, è
costituita da valorizzazione del personale dipendente impiegato nella realizzazione
del progetto;



Considerato  che,  ai fini  dell'avvio  del  progetto,  è  necessario  che  il  responsabile
capofila trasmetta al Dipartimento Pari Opportunità l'atto costitutivo di ATS;

Considerato, inoltre, che l'affidamento ad uno Studio Notarile per la stesura dell'Atto
sarà a carico della Società Cooperativa Sociale FILOS con sede operativa a Novara, partner
del progetto;

Ritenuto di incaricare, ai fini della sottoscrizione dell'ATS,  il Dottor Marco Brusati,
nato a Bellinzago Novarese il 04/09/1955, a cui è stato attribuito l'incarico dirigenziale del
servizio  “Servizi  Sociali  e  Politiche  della  Casa” con  atto  Sindacale  del  06/11/2014,
protocollo 0071230 – CRI 05/5672, incarico operativo dal 10/11/2014 fino al 31/12/2017;

Visti gli allegati pareri del Dirigente del servizio “Servizi Sociali e Politiche della
Casa”  e  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  espressi  ciascuno  per  quanto  di  rispettiva
competenza alla proposta di deliberazione in esame, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi resi nelle forme di Legge,

DELIBERA

1. di dare atto che:

a) il  progetto  A.L.B.A.  (Accoglienza,  Libertà,  Benessere,  Autonomia),  il  cui  costo
complessivo per la durata di 24 mesi ammonta ad € 200.000,00, è stato approvato ed
ammesso al finanziamento per una somma pari ad € 180.000,00;

b) la rimanente somma di € 20.000,00 costituisce la quota di co-finanziamento a carico
dei soggetti partner del progetto;

c) la quota di co-finanziamento a carico del Comune di Novara, pari ad € 10.000,00, è
costituita da valorizzazione del personale dipendente impiegato nella realizzazione del
progetto;

d) ai fini dell'avvio del progetto, è necessario che il responsabile capofila (Comune di
Novara) trasmetta al Dipartimento Pari Opportunità l'atto costitutivo di ATS;

2. di dare mandato al Dottor Marco Brusati, nato a Bellinzago Novarese (NO) il 04/09/1955,
a cui è stato attribuito l'incarico dirigenziale del servizio “Servizi Sociali e Politiche della
Casa” con  atto  Sindacale  del  06/11/2014,  protocollo  0071230  –  CRI  05/5672,  di
sottoscrivere apposita ATS per conto del Comune di Novara

Con  successiva  votazione,  la  Giunta  comunale  a  voti  unanimi  dichiara  la  presente
deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4°  del  D.  Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii.

Letto, approvato e sottoscritto.



E’ parte integrante della proposta di deliberazione di  n.  24 del 31/01/2017

OGGETTO:

PROGETTO  A.L.B.A.(ACCOGLIENZA,LIBERTÀ,  BENESSERE,AUTONOMIA),
FINANZIATO  DALLA  PRESIDENZA  DEL  CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  –
DIPARTIMENTO  PARI  OPPORTUNITÀ  –  AUTORIZZAZIONE  ALLA
SOTTOSCRIZIONE DI APPOSITA ATS.

SERVIZIO PROPONENTE:

SERVIZI SOCIALI E POLITICHE DELLA CASA

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000)

Si  esprime  parere  FAVOREVOLE,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento.

Novara, 30/01/2017

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
SERVIZI SOCIALI E POLITICHE DELLA CASA

F.to Dott. Marco Brusati

SERVIZIO BILANCIO

Sulla proposta di deliberazione in oggetto:

 In  ordine  alla  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267  del
18/08/2000, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.

Attesta che il parere non è stato espresso in  quanto non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Novara, 30/01/2017

IL DIRIGENTE
F.to Dott. Filippo Daglia



IL PRESIDENTE
F.to Dott. Alessandro Canelli

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, è stata disposta la pubblicazione della presente
deliberazione all’Albo Pretorio di questo Comune dal  02/02/2017 per rimanervi quindici giorni
consecutivi sino al  16/02/2017;

L’elenco n. 7 viene  trasmesso   ai  Capi   Gruppo  Consiliari  ai  sensi  dell’art.  125, D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

Novara, 02/02/2017

IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

ms/

La presente deliberazione è stata dichiarata
immediatamente eseguibile.

La  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata
all’Albo Pretorio per il periodo suindicato ed è
diventata esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma
3, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il _______________.

Novara, ___________________

                       IL  SEGRETARIO GENERALE
                                  F.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Dietro  relazione  del  Messo  Comunale  si
certifica che la  presente  deliberazione è  stata
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune
dal _______________ al _______________ senza
opposizioni o reclami.

Novara, ____________________

                      IL  SEGRETARIO GENERALE
                                 F.to 


